

平成26年度

決 算

平成26年4月 1日から  
平成27年3月31日まで

公益財団法人地域社会振興財団

# 貸借対照表

## 貸借対照表

公益財団法人 地域社会振興財団

平成 27年3月31日現在

(単位 : 円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	1,128,111,727	736,811,853	391,299,874
普通足利(法人会計)自治医大出張所	54,711,478	60,088,953	▲ 5,377,475
普通足利(預り金)自治医大出張所	132,162	108,059	24,103
普通栃木銀行自治医大駅前出張所	5,753,155	5,752,657	498
普通三井住友銀行小山支店	138,104	0	138,104
普通足利(調査研究)自治医大出張所	23,098,991	9,436,860	13,662,131
普通足利(研修事業)自治医大出張所	43,005,554	22,622,662	20,382,892
普通足利(交付金)自治医大出張所	1,001,272,283	638,802,662	362,469,621
流動資産合計	1,128,111,727	736,811,853	391,299,874
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産定期預金	1,000,000	1,000,000	0
基本財産合計	1,000,000	1,000,000	0
(2) 特定資産			
備品	416,362,318	456,335,644	▲ 39,973,326
減価償却引当資産	13,624,250	13,256,341	367,909
普通資産	13,624,250	13,256,341	367,909
減価償却引当有価証券	465,935,819	466,303,728	▲ 367,909
財政調整基金積立資産	165,821,875	165,874,875	▲ 53,000
普通資産	5,821,875	5,874,875	▲ 53,000
定期資産	160,000,000	160,000,000	0
財政調整基金積立有価証券	100,000,000	99,947,000	53,000
特定資産合計	1,161,744,262	1,201,717,588	▲ 39,973,326
(3) その他固定資産			
建物	221,391,350	230,366,675	▲ 8,975,325
建物付属設備	14,068,100	14,068,100	0
備品	28,210,722	36,349,972	▲ 8,139,250
その他固定資産合計	263,670,172	280,784,747	▲ 17,114,575
固定資産合計	1,426,414,434	1,483,502,335	▲ 57,087,901
資産合計	2,554,526,161	2,220,314,188	334,211,973
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	736,529,965	528,401,120	208,128,845
預り金	132,162	108,059	24,103
預り金	132,162	108,059	24,103
流動負債合計	736,662,127	528,509,179	208,152,948
負債合計	736,662,127	528,509,179	208,152,948
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
(公財)JKA補助金	206,440,125	226,427,488	▲ 19,987,363
負担金	1,000,000	1,000,000	0
指定正味財産合計	207,440,125	227,427,488	▲ 19,987,363
(うち基本財産への充当額)	( 1,000,000 )	( 1,000,000 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 178,755,762 )	( 225,514,910 )	( ▲ 46,759,148 )
2. 一般正味財産	1,610,423,909	1,464,377,521	146,046,388
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 982,988,500 )	( 976,202,678 )	( 6,785,822 )
正味財産合計	1,817,864,034	1,691,805,009	126,059,025
負債及び正味財産合計	2,554,526,161	2,220,314,188	334,211,973

# 貸借対照表内訳表

公益財団法人 地域社会振興財団

平成27年3月31日現在

(単位 : 円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	1,067,376,828	60,734,899	1,128,111,727
普通足利(1147)自治医大出張所	0	54,711,478	54,711,478
普通足利(預り金)自治医大出張所	0	132,162	132,162
普通栃木銀行自治医大駅前出張所	0	5,753,155	5,753,155
普通三井住友銀行小山支店	0	138,104	138,104
普通足利(調査研究)自治医大出張所	23,098,991	0	23,098,991
普通足利(研修事業)自治医大出張所	43,005,554	0	43,005,554
普通足利(交付金)自治医大出張所	1,001,272,283	0	1,001,272,283
流動資産合計	1,067,376,828	60,734,899	1,128,111,727
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産定期預金	0	1,000,000	1,000,000
基本財産合計	0	1,000,000	1,000,000
(2) 特定資産			
備品	416,362,318	0	416,362,318
減価償却引当資産	0	13,624,250	13,624,250
普通資産	0	13,624,250	13,624,250
減価償却引当有価証券	0	465,935,819	465,935,819
財政調整基金積立資産	0	165,821,875	165,821,875
普通資産	0	5,821,875	5,821,875
定期資産	0	160,000,000	160,000,000
財政調整基金積立有価証券	0	100,000,000	100,000,000
特定資産合計	416,362,318	745,381,944	1,161,744,262
(3) その他固定資産			
建物	221,391,350	0	221,391,350
建物付属設備	14,068,100	0	14,068,100
備品	26,004,812	2,205,910	28,210,722
その他固定資産合計	261,464,262	2,205,910	263,670,172
固定資産合計	677,826,580	748,587,854	1,426,414,434
資産合計	1,745,203,408	809,322,753	2,554,526,161
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	736,529,965	0	736,529,965
預り金	0	132,162	132,162
預り金	0	132,162	132,162
流動負債合計	736,529,965	132,162	736,662,127
負債合計	736,529,965	132,162	736,662,127
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
(公財)JKA補助金	206,440,125	0	206,440,125
負担金	0	1,000,000	1,000,000
指定正味財産合計	206,440,125	1,000,000	207,440,125
(うち基本財産への充当額)	0	1,000,000	1,000,000
(うち特定資産への充当額)	178,755,762	0	178,755,762
2. 一般正味財産	802,233,318	808,190,591	1,610,423,909
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	237,606,556	745,381,944	982,988,500
正味財産合計	1,008,673,443	809,190,591	1,817,864,034
負債及び正味財産合計	1,745,203,408	809,322,753	2,554,526,161

# 正味財産増減計算書

平成 26年4月1日から平成 27年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 特定資産運用益	[ 250 ]	[ ▲ 314,909 ]	[ 315,159 ]
特定資産受取利息	250	▲ 314,909	315,159
② 事業収益	[ 9,330,000 ]	[ 8,784,000 ]	[ 546,000 ]
研修事業収益	9,330,000	8,784,000	546,000
③ 受取負担金	[ 87,099,104 ]	[ 87,815,465 ]	[ ▲ 716,361 ]
受取負担金	87,099,104	87,815,465	▲ 716,361
④ 地域医療等振興自治宝くじ交付金収益	[ 2,678,379,419 ]	[ 2,440,863,776 ]	[ 237,515,643 ]
地域医療振興事業費交付金収益	934,827,320	1,109,932,652	▲ 175,105,332
長寿社会づくり振興事業費交付金収益	1,743,552,099	1,330,931,124	412,620,975
⑤ 雑収益	[ 2,380,888 ]	[ 2,667,772 ]	[ ▲ 286,884 ]
受取利息	527,088	636,972	▲ 109,884
有価証券運用益	1,853,800	2,030,800	▲ 177,000
経常収益計	2,777,189,661	2,539,816,104	237,373,557
(2) 経常費用			
① 事業費	[ 2,634,393,398 ]	[ 2,581,385,211 ]	[ 53,008,187 ]
職員人件費	68,103,266	71,299,577	▲ 3,196,311
臨時雇賃金	11,148,581	12,136,392	▲ 987,811
旅費交通費	4,897,505	4,685,190	212,315
通信運搬費	4,359,574	4,174,152	185,422
減価償却費	( 64,733,475 )	( 74,257,752 )	▲ 9,524,277 )
建物減価償却費	8,975,325	8,975,325	0
備品減価償却費	55,758,150	65,282,427	▲ 9,524,277
消耗品費	4,964,581	3,123,307	1,841,274
修繕費	0	74,681	▲ 74,681
印刷製本費	11,529,103	11,723,690	▲ 194,587
光熱水料費	1,642,263	1,581,953	60,310
賃借料	7,266,009	6,809,218	456,791
保険料	227,140	244,970	▲ 17,830
支払負担金	51,630	0	51,630
諸謝金	8,101,500	9,772,100	▲ 1,670,600
委託費	7,282,617	7,761,705	▲ 479,088
雑費	6,798,834	6,394,632	404,202
整備拡充事業費	934,827,320	1,109,932,652	▲ 175,105,332
長寿社会づくりソフト事業費	1,498,460,000	1,257,413,240	241,046,760
② 管理費	[ 15,296,086 ]	[ 16,139,717 ]	[ ▲ 843,631 ]
職員人件費	7,699,153	8,003,071	▲ 303,918
臨時雇賃金	0	24,106	▲ 24,106
旅費交通費	838,705	753,225	85,480
通信運搬費	247,805	250,592	▲ 2,787
減価償却費	( 211,802 )	( 176,810 )	34,992 )
備品減価償却費	211,802	176,810	34,992
消耗品費	487,088	442,321	44,767
印刷製本費	37,226	318,948	▲ 281,722
光熱水料費	38,091	32,853	5,238
賃借料	4,623,408	4,487,775	135,633
租税公課	200	200	0
支払負担金	162,516	242,500	▲ 79,984
委託費	923,958	1,333,086	▲ 409,128
雑費	26,134	74,230	▲ 48,096
経常費用計	2,649,689,484	2,597,524,928	52,164,556
評価損益等調整前当期経常増	127,500,177	▲ 57,708,824	185,209,001
特定資産評価損益等	0	▲ 2,483	2,483
評価損益計	0	▲ 2,483	2,483
当期経常増減額	127,500,177	▲ 57,711,307	185,211,484
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 固定資産受贈益	[ 27,684,363 ]	[ 41,359,645 ]	[ ▲ 13,675,282 ]
備品受贈益	27,684,363	41,359,645	▲ 13,675,282
経常外収益計	27,684,363	41,359,645	▲ 13,675,282
(2) 経常外費用			
① 除却損失	[ 9,138,152 ]	[ 26,321,435 ]	[ ▲ 17,183,283 ]
備品除却損	9,138,152	26,321,435	▲ 17,183,283
経常外費用計	9,138,152	26,321,435	▲ 17,183,283
当期経常外増減額	18,546,211	15,038,210	3,508,001
当期一般正味財産増減額	146,046,388	▲ 42,673,097	188,719,485
一般正味財産期首残高	1,464,377,521	1,507,050,618	▲ 42,673,097
一般正味財産期末残高	1,610,423,909	1,464,377,521	146,046,388
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
① 受取補助金等	[ 7,697,000 ]	[ 4,606,000 ]	[ 3,091,000 ]
(公財)JKA補助金	7,697,000	4,606,000	3,091,000
② 一般正味財産への振替額	[ ▲ 27,684,363 ]	[ ▲ 41,359,645 ]	[ 13,675,282 ]
一般正味財産への振替額	▲ 27,684,363	▲ 41,359,645	13,675,282
当期指定正味財産増減額	▲ 19,987,363	▲ 36,753,645	16,766,282
指定正味財産期首残高	227,427,488	264,181,133	▲ 36,753,645
指定正味財産期末残高	207,440,125	227,427,488	▲ 19,987,363
<b>III 正味財産期末残高</b>	1,817,864,034	1,691,805,009	126,059,025

# 正味財産増減計算書内訳表

公益財団法人 地域社会振興財団

平成 26年4月1日から 平成 27年3月31日まで

(単位 : 円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	合 計
	公1 調査研究事業	公2 研修事業	公3 交付金交付事業	小計		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
特定資産運用益	0	0	▲ 251	▲ 251	501	250
特定資産受取利息	0	0	▲ 251	▲ 251	501	250
事業収益	0	9,330,000	0	9,330,000	0	9,330,000
研修事業収益	0	9,330,000	0	9,330,000	0	9,330,000
受取負担金	38,196,339	41,049,943	0	79,246,282	7,852,822	87,099,104
受取負担金	38,196,339	41,049,943	0	79,246,282	7,852,822	87,099,104
地域医療等振興自治宝くじ交付金収益	32,600,000	47,400,000	2,598,379,419	2,678,379,419	0	2,678,379,419
地域医療振興事業費交付金収益	0	0	934,827,320	934,827,320	0	934,827,320
長寿社会づくり振興事業費交付金収益	32,600,000	47,400,000	1,663,552,099	1,743,552,099	0	1,743,552,099
雑収益	0	0	0	0	2,380,888	2,380,888
受取利息	0	0	0	0	527,088	527,088
有価証券運用益	0	0	0	0	1,853,800	1,853,800
経常収益計	70,796,339	97,779,943	2,598,379,168	2,766,955,450	10,234,211	2,777,189,661
(2) 経常費用						
事業費	112,936,880	77,397,051	2,444,059,467	2,634,393,398	0	2,634,393,398
職員人件費	19,418,362	41,261,692	7,423,212	68,103,266	0	68,103,266
臨時雇賃金	10,562,490	586,091	0	11,148,581	0	11,148,581
旅費交通費	1,215,490	3,644,495	37,520	4,897,505	0	4,897,505
通信運搬費	1,104,941	2,812,404	442,229	4,359,574	0	4,359,574
減価償却費	( 64,733,475 )	( 0 )	( 0 )	( 64,733,475 )	( 0 )	( 64,733,475 )
建物減価償却費	8,975,325	0	0	8,975,325	0	8,975,325
備品減価償却費	55,758,150	0	0	55,758,150	0	55,758,150
消耗品費	3,572,854	1,268,055	123,672	4,964,581	0	4,964,581
印刷製本費	452,229	9,908,306	1,168,568	11,529,103	0	11,529,103
光熱水料費	1,642,263	0	0	1,642,263	0	1,642,263
賃借料	924,039	4,935,672	1,406,298	7,266,009	0	7,266,009
保険料	227,140	0	0	227,140	0	227,140
諸謝金	2,009,000	6,092,500	0	8,101,500	0	8,101,500
支払負担金	51,630	0	0	51,630	0	51,630
委託費	5,903,216	1,245,323	134,078	7,282,617	0	7,282,617
雑費	1,119,751	5,642,513	36,570	6,798,834	0	6,798,834
整備拡充事業費	0	0	934,827,320	934,827,320	0	934,827,320
長寿社会づくりソフト事業費	0	0	1,498,460,000	1,498,460,000	0	1,498,460,000
管理費	0	0	0	0	15,296,086	15,296,086
職員人件費	0	0	0	0	7,699,153	7,699,153
旅費交通費	0	0	0	0	838,705	838,705
通信運搬費	0	0	0	0	247,805	247,805
減価償却費	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 211,802 )	( 211,802 )
備品減価償却費	0	0	0	0	211,802	211,802
消耗品費	0	0	0	0	487,088	487,088
印刷製本費	0	0	0	0	37,226	37,226
光熱水料費	0	0	0	0	38,091	38,091
賃借料	0	0	0	0	4,623,408	4,623,408
租税公課	0	0	0	0	200	200
支払負担金	0	0	0	0	162,516	162,516
委託費	0	0	0	0	923,958	923,958
雑費	0	0	0	0	26,134	26,134
経常費用計	112,936,880	77,397,051	2,444,059,467	2,634,393,398	15,296,086	2,649,689,484
当期経常増減額	▲ 42,140,541	20,382,892	154,319,701	132,562,052	▲ 5,061,875	127,500,177
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
固定資産受贈益	27,684,363	0	0	27,684,363	0	27,684,363
備品受贈益	27,684,363	0	0	27,684,363	0	27,684,363
経常外収益計	27,684,363	0	0	27,684,363	0	27,684,363
(2) 経常外費用						
除却損失	9,110,747	0	0	9,110,747	27,405	9,138,152
備品除却損	9,110,747	0	0	9,110,747	27,405	9,138,152
経常外費用計	9,110,747	0	0	9,110,747	27,405	9,138,152
当期経常外増減額	18,573,616	0	0	18,573,616	▲ 27,405	18,546,211
他会計振替額	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	▲ 23,566,925	20,382,892	154,319,701	151,135,668	▲ 5,089,280	146,046,388
一般正味財産期首残高	264,656,426	22,797,902	110,233,222	397,687,550	1,066,689,971	1,464,377,521
一般正味財産期末残高	241,089,501	43,180,794	264,552,923	548,823,218	1,061,600,691	1,610,423,909
II 指定正味財産増減の部						
受取補助金等	7,697,000	0	0	7,697,000	0	7,697,000
(公財)JKA補助金	7,697,000	0	0	7,697,000	0	7,697,000
一般正味財産への振替額	▲ 27,684,363	0	0	▲ 27,684,363	0	▲ 27,684,363
一般正味財産への振替額	▲ 27,684,363	0	0	▲ 27,684,363	0	▲ 27,684,363
当期指定正味財産増減額	▲ 19,987,363	0	0	▲ 19,987,363	0	▲ 19,987,363
指定正味財産期首残高	226,427,488	0	0	226,427,488	1,000,000	227,427,488
指定正味財産期末残高	206,440,125	0	0	206,440,125	1,000,000	207,440,125
III 正味財産期末残高	447,529,626	43,180,794	264,552,923	755,263,343	1,062,600,691	1,817,864,034

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券は、償却原価法（定額法）を採用している。

(2) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却方法は、定額法で行っている。

(3) リース取引の処理の方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産定期預金	1,000,000	0	0	1,000,000
小計	1,000,000	0	0	1,000,000
特定資産				
備品	456,335,644	15,395,400	55,368,726	416,362,318
減価償却引当資産	13,256,341	367,909	0	13,624,250
減価償却引当有価証券	466,303,728	0	367,909	465,935,819
財政調整基金積立資産	165,874,875	0	53,000	165,821,875
財政調整基金積立有価証券	99,947,000	53,000	0	100,000,000
小計	1,201,717,588	15,816,309	55,789,635	1,161,744,262
合計	1,202,717,588	15,816,309	55,789,635	1,162,744,262

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
基本財産定期預金	1,000,000	1,000,000	0	—
小計	1,000,000	1,000,000	0	—
特定資産				
備品	416,362,318	178,755,762	237,606,556	—
減価償却引当資産	13,624,250	0	13,624,250	0
減価償却引当有価証券	465,935,819	0	465,935,819	0
財政調整基金積立資産	165,821,875	0	165,821,875	0
財政調整基金積立有価証券	100,000,000	0	100,000,000	0
小計	1,161,744,262	178,755,762	982,988,500	0
合計	1,162,744,262	179,755,762	982,988,500	0

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
特定資産			
備品	2,781,402,064	2,365,039,746	416,362,318
その他の固定資産			
建物	598,355,000	376,963,650	221,391,350
建物付属設備	140,681,000	126,612,900	14,068,100
備品	122,696,013	94,485,291	28,210,722
合計	3,643,134,077	2,963,101,587	680,032,490

5 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	帳簿価額	時価	評価損益
利付国庫債券(5年)第101回	376,917,151	378,570,060	1,652,909
利付国庫債券(5年)第102回	89,018,668	89,409,400	390,732
大阪府公債債券(2年)第19回	100,000,000	99,970,000	△ 30,000
合計	565,935,819	567,949,460	2,013,641

6 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
(公財) JKA補助金	公益財団法人 JKA	226,427,488	7,697,000	27,684,363	206,440,125	指定正味財産
負担金						
負担金		1,000,000	—	—	1,000,000	指定正味財産
受取負担金	学校法人自治医科大学	—	87,099,104	—	87,099,104	一般正味財産
合計		227,427,488	94,796,104	27,684,363	294,539,229	

7 指定正味財産からの一般正味財産への振替額の内訳は次のとおりである。

(単位：円)

内容	金額
経常外収益への振替額	
平成26年度当期償却額1/2振替	24,319,178
平成26年度当期減少額1/2振替	3,365,185
合計	27,684,363



# 附 属 明 细 书

## 1.基本財産及び特定資産の明細

平成27年3月31日現在

公益財団法人 地域社会振興財団

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	基本財産定期預金	1,000,000	0	0	1,000,000
	基本財産合計	1,000,000	0	0	1,000,000
特定資産	備品	456,335,644	15,395,400	55,368,726	416,362,318
	普通資産	13,256,341	367,909	0	13,624,250
	減価償却引当有価証券	466,303,728	0	367,909	465,935,819
	普通資産	5,874,875	0	53,000	5,821,875
	定期資産	160,000,000	0	0	160,000,000
	財政調整基金積立有価証券	99,947,000	53,000	0	100,000,000
	特定資産合計	1,201,717,588	15,816,309	55,789,635	1,161,744,262

# 財 産 目 録

# 財産目録

公益財団法人 地域社会振興財団

平成27年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	預金	普通足利(1147)自治医大出張所	運転資金として	54,711,478
		普通足利(預り金)自治医大出張所	"	132,162
		普通栃木銀行自治医大駅前出張所	"	5,753,155
		普通三井住友銀行小山支店	"	138,104
		普通足利(調査研究)自治医大出張所	"	23,098,991
		普通足利(研修事業)自治医大出張所	"	43,005,554
		普通足利(交付金)自治医大出張所	"	1,001,272,283
流動資産合計				1,128,111,727
(固定資産)				
基本財産			公益目的保有財産であり、運用益を管理費の財源として使用している	1,000,000
特定資産	基本財産定期預金			
	備品	普通資産	公益目的保有財産であり、調査研究事業に使用している。	416,362,318
	減価償却引当資産		減価償却引当金見合の引当資産として管理している。	13,624,250
	減価償却引当有価証券	普通資産	減価償却引当金見合の引当資産として管理している。	465,935,819
	財政調整基金積立資産	普通資産	財政調整基金積立資産の積立資産として管理している。	5,821,875
	財政調整基金積立有価証	定期資産	"	160,000,000
			"	100,000,000
その他固定資産	建物		公益目的保有財産であり、調査研究事業の施設に使用している。	221,391,350
	建物付属設備		公益目的保有財産であり、調査研究事業の施設に使用している。	14,068,100
	備品		公益目的保有財産であり、調査研究事業及び管理運営に使用している。	28,210,722
固定資産合計				1,426,414,434
資産合計				2,554,526,161
(流動負債)				
	未払金		交付金、職員人件費、臨時職員賃金	736,529,965
	預り金	預り金	源泉所得税、住民税	132,162
流動負債合計				736,662,127
負債合計				736,662,127
正味財産				1,817,864,034

# 監査報告書

平成27年 5月22日

公益財団法人地域社会振興財団

理事長 香山 充弘 殿

監事 三浦 勉

私監事は、平成26年4月1日から平成27年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

## 1 監査の方法及びその内容

監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

## 2 監査意見

### (1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

### (2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上